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Anotace

Diplomová práce na téma vliv temperace na 3D tištěné vzorky z polymerního materiálu

představuje informace o aditivních technologiích používaných pro 3D tisk polymerních

materiálů. Zvláště pak technologií fused deposition modeling (FDM) a materiálu glykolem

modyfikovaný poethylentereftalát (PETG) a kompozitem PETG s uhlíkovým vláknem a

možností tepelného zpracování výtisku z nich vyrobených. Dále se práce zabývá výrobou

zkušebních tělísek z PETG a PETG s uhlíkovým vláknem a jejich žíháním při různých teplotách.

Následně jsou provedeny zkoušky mechanických vlastností. Závěr práce tvoří porovnání

mechanických vlastností obou materiálů a dosažených změn po žíhání.

Klíčová slova

3D tisk, aditivní technologie, Fused deposition modeling, FDM, polymerní materiály,

filament, glykolem modyfikovaný polyethylentereftalát, PETG, PET-G, kompozitní materiály

s polymerní matricí, vláknová výztuž, uhlíkové vlákno, žíhání

Annotation

The thesis on the effect of tempering on 3D printed polymer material samples presents

information on additive technologies used for 3D printing of polymer materials. In particular,

fused deposition modelling (FDM) technology and the material glycol modified polyethylene

terephthalate (PETG) and PETG-carbon fibre composite and the possibility of heat treating

prints made from them. Furthermore, the work deals with the fabrication of PETG and PETG

with carbon fibre test bodies and their annealing at different temperatures. Subsequently,

mechanical properties tests are performed. The thesis concludes with a comparison of the

mechanical properties of the two materials and the changes obtained after annealing.

Keywords

3D print, additive technology, Fused deposition modeling, FDM, polymer materials,

filament, polyethylene terephthalate glycol, PETG, PET-G, composite materials with polymers

matrix, fiber reinforcement, carbon fiber, annealing
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b šířka zkušebního tělesa [mm]
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∆b změna šířky zkušebního tělesa [mm]

BJ binder jetting
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CDLP continuous digital light printing
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DLP digital light printing

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie
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εf1 deformace ohybem 0,0005 [-]

εf2 deformace ohybem 0,0025 [-]

εtb poměrné prodloužení při přetržení [%]

Fm první maximální síla na křivce [kN]

FM maximální použitá síla [N]
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LDPE nízkohustotní polyethylen

MJ materiál jeting

MJF multi jet fusion

PA polyamid

PA12 polyamid 12

PAN polyakrylonitril

PC polykarbonát

PEEK polyetherketon

PEI polytherimid

PETG glykolem modifikovaný polyethylentereftalát

PETG-CF glykolem modifikovaný polyethylentereftalát plněný skelnými vlákny

PPS polyfenylensulfid

PS polystyren

POM polyoxymetylén

PLA kyselina polymléčná

PVC polyvinylchlorid

ρ hustota [g/cm3]

σf1 napětí v ohybu při deformaci εf1 [MPa]

σf2 napětí v ohybu při deformaci εf2 [MPa]

σfM mez pevnosti v ohybu [MPa]

σm mez pevnosti v tahu [MPa]

s průhyb [mm]

SiC karbid křemíku

Si3N4 nitrid křemičitý

SLA sterolitografie

SLS selective laser sintering

STL trojrozměrná povrchová geometrie

T Teplota [°C]

t čas [h]

Tg teplota skelného přechodu

Tm teplota tání

Tsintering teplota slinování

TiO2 oxid titaničitý

9

Obsah
1 Úvod........................................................................................................................ 11

2 Teoretická část ........................................................................................................ 12

2.1 3D tisk polymerních materiálů ........................................................................ 12

2.2 Technologie 3D tisku ....................................................................................... 13

2.3 Polymerní materiály pro 3D tisk technologií FDM .......................................... 17

2.3.1 Akrylonitrilbutadienstyren ........................................................................ 18

2.3.2 Kyselina polymléčná .................................................................................. 19

2.3.3 Polykarbonát ............................................................................................. 20

2.3.4 Polyethylentereftalát a Polyethylentereftalát modifikovaný glykolem .... 20

2.4 Kompozitní materiály pro technologii FDM .................................................... 21

2.4.1 Skelná vlákna ............................................................................................. 23

Výroba skelných vláken ......................................................................................... 23

2.4.2 Uhlíková vlákna ......................................................................................... 24

2.5 Metody FDM tisku kompozitních materiálů ................................................... 30

2.5.1 Metody jednoho extruderu ....................................................................... 30

2.5.2 Metody dvou extruderů ............................................................................ 31

2.5.3 Metoda zavedení vlákna v tiskové hlavě .................................................. 32

2.6 Žíhání výtisků z polymeru ................................................................................ 33

Způsoby ohřevu ......................................................................................................... 35

3 Experimentální část ................................................................................................ 37

3.1 Příprava vzorků................................................................................................ 37

Parametry tisku ..................................................................................................... 37

3.2 Rozměrové a objemové změny po žíhání ....................................................... 40

3.2.1 Rozměrové změny při tisku a po žíhání ..................................................... 40

3.2.2 Změna hustoty .......................................................................................... 43

3.2.3 Pozorování povrchových změn ................................................................. 45

3.2.4 Pozorování průřezu vzorku vytvořením fólie ............................................ 46

3.3 Zkouška DSC – Diferenciální skenovací kalorimetrie ...................................... 47

10

3.4 Stanovení tahových vlastností ........................................................................ 48

3.4.1 Zkouška tahem – filament ......................................................................... 50

3.4.2 Zkouška tahem – tištěné vzorky ................................................................ 52

3.5 Stanovení vrubové houževnatosti metodou Charpy ...................................... 54

3.6 Stanovení ohybových vlastností ...................................................................... 56

4 Hodnocení a diskuse ............................................................................................... 62

5 Závěr ....................................................................................................................... 64

6 Literatura ................................................................................................................ 65

7 Seznam použitých obrázků ..................................................................................... 71

8 Seznam tabulek ...................................................................................................... 73

11

1 Úvod

Dnešní doba klade stále větší požadavky na snižování nákladů a rychlost výroby. Toto

vede k velkému rozmachu aditivních technologií. Díky nim je možné rychle a levně

prototypovat díly následně vyráběné jinými technologiemi či zavádět rychle nové díly do

výroby s minimální náklady. Aditivní technologie mohou pracovat jak s kovovými, tak

polymerními materiály. Nejrozšířenější metodou 3D tisku polymerních materiálů je pro svou

jednoduchost a nízké pořizovací náklady v dnešní době technologie fused deposition modeling

(FDM). Při FDM jsou díly vytvářeny po jednotlivých vrstvách pomocí tiskové hlavy, která klade

roztavený polymer na tiskovou podložku.

Nevýhodou dílů vyrobených technologií FDM jsou jejich výrazně nižší mechanické

vlastnosti oproti tradičním metodám jako je například vstřikování. Dále je také u tištěných

výrobků veliká anizotropie vlastností. Toto je zapříčiněno již z podstaty technologie, kdy je díl

vrstven a v tomto směru dosahuje zásadně horších mechanických vlastností. Naopak výhodou

je možnost výroby dílů s vnitřní výztuží, která není v podobě plného materiálu.

Jedním ze způsobů, jak zlepšit vlastnosti vyrobených dílů je použití polymerních

kompozitních materiálů. Nejčastěji využívané výztuže jsou momentálně v podobě krátkých

skelných nebo uhlíkových vláken. Avšak je otázkou, zda zlepšení vlastností vyváží výrazně vyšší

ceny kompozitních materiálů.

Další možností je žíhání tištěných vzorků. To je standardně provádělo nad teplotou

skelného přechodu Tg.

Cíl diplomové práce

Tato práce se bude zabývat hlavně 3D tiskem technologií FDM a filamenty, glykolem

modifikovaný polyethylentereftalátem (PETG) a kompozitem PETG s 20hm% uhlíkových

vláken. Z těchto materiálů budou vytištěny zkušební tělesa pro zkoušky mechanických

vlastností.

Následně budou tělesa žíhána a provedeny zkoušky mechanických vlastností. Výsledky

budou vyhodnoceny, zda je výhodné využití kompozitního PETG oproti PETG bez výplně.

Vyhodnocení žíhání jako dokončovací operace pro zlepšení či změně vlastností po žíhání a zda

budou tyto změny v takové míře, že by znamenaly možnost úpravy nastavení tisku při

zachování vlastností a tím úspora času a materiálu.
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2 Teoretická část

V teoretické části bude seznámení s technologiemi aditivní výroby a materiály v nich.

Možností využití kompozitních polymerů a způsobu jejich 3D tisku. Další kapitola bude

věnována žíhání a jejich vlivu na 3D tištěné díly.

2.1 3D tisk polymerních materiálů


[…]


ke zvýšení pouze u vzorků se stoprocentní výplní a to o 6 %. Změny dosažené při

nízkoteplotním žíhání jsou pravděpodobně způsobené relaxací materiálů. Materiál je kvůli

rychlému zchlazení v nerovnovážném stavu a postupně jde k rovnovážnému, a pomocí žíhání

je tento proces urychlen. Nepravděpodobnějším vysvětlením tohoto jevu je teorie Tooleho

fiktivní teploty.

U vysokoteplotního žíhání byly naměřeny změny rozměrů. Zmenšení rozměrů bylo u

šířky a délky tělísek, u výšky došlo ke zvětšení, je otázkou, zda zvětšení je vždy kolmo k

tištěným vrstvám nebo je to způsobeno tím že to nejmenší rozměr. Se zvyšující se dobou žíhání

se změny zvětšovaly. Změny rozměrů u PETG bez uhlíkových vláken jsou přibližně dvojnásobné

oproti PETG-CF. Vliv na změny rozměrů má procentuální hodnotou vnitřní výplně. Změření

vyplívá že čím vyšší je hodnota vnitřní tím větší jsou změny. Zřejmě tedy dochází k změnám
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v materiálu nebo jejich styku na ne k propadání do prázdných míst v tělísku. Také docházelo

ke kroucení vzorků v důsledku uvolnění vnitřního napětí zaneseného do vzorku při tisku. Je

možné, že by změny byli menší, kdyby žíhání probíhalo těsně nad teploto Tg a ne 20 °C jak bylo

prováděno. Tyto změny by při tisku velkých dílů a teplotě tiskové podložky, blížící se nebo

překračující teplotě Tg, mohly mít vliv na rozměry výsledného dílu, jelikož spodní část vzorku

je žíhána po celou dobu tisku.

Hustota vzorků se zvyšovala při vysokoteplotním žíhání s dobou žíhání, což je

pravděpodobně důsledek vytvoření většího propojení jednotlivých vrstev a následnému

difůznímu spojení polymerních řetězců, což lze vidět i při pozorování folie vytvořené z průřezu

tělíska.

Vysokoteplotní žíhání vykazovalo různé změny při různých zkouškách. Mez pevnosti se

jak u PETG, tak PETG-CF snížila oproti nežíhanému vzorku. U obou materiálů bylo snížení do 5

procent. Stejné výsledky vykazuje i pevnost v ohybu. Zvýšení modulu pružnosti v ohybu má

stoupající tendenci s časem žíhání. U obou materiálů byl výsledek přibližně stejný. Zde se

výrazně projevilo množství vnitřní výplně. Vnitřní výplň 100% a 60% vykazovala zlepšení o 12

% a u 20 procentní výplně až 18 %. Zvýšení vysokoteplotním žíháním je pravděpodobně

zapříčiněno zvýšenou mezivrstevní soudržností, která vzniká díky růstu krčků mezi

jednotlivými vrstvami a difúznímu spojení materiálu při zahřátí nad Tg, což lze vidět i na

zvýšené hustotě tělísek.

Využití PETG s uhlíkovým vláknem vede ke zlepšení mechanických vlastností oproti

využití čistého PETG. Avšak u pevnosti v ohybu je to pouze 10 % a u pevnosti v tahu pouze 6

%. Výrazný rozdíl je ale u modulu pružnosti v ohybu, kde PETG-CF dosahuje až dvojnásobných

hodnot. Následné nízkoteplotní žíhání je vhodné i pro sjednocení vlastností v celém objemu,

jelikož při tisku větších dílů je spodní část po celou dobu tisku zahřívána tiskovou podložkou,

kdežto vrchní části ne. Toto lze provést bez nežádoucích změn na rozměrech.

Vysokoteplotní žíhání je vhodné při aplikacích, kdy je zapotřebí vysoký modul pružnosti

a není třeba přesných rozměrů. Pro snížení dopadu rozměrových změn a výrazně vyšších

hodnot modulu pružnosti je ideální využití PETG-CF. Při využití PETG-CF je dle rešerše výrazně

nižší mezivrstevní soudržnost oproti PETG, kterou ale lze vysokoteplotním žíháním až 3krát

zvýšit.
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5 Závěr

- PETG-CF vykazuje pouze o 6 % vyšší pevnosti v tahu a o 10 % vyšší pevnost oproti

PETG. S přihlédnutím k tomu že PETG-CF je přibližně 3krát dražší není tento nárust

nijak výrazný.

- Mechanické vlastnosti se zvyšují s rostoucí procentuální hodnotou vnitřní výplně.

- PETG-CF má dvakrát vetší modul pružnosti v ohybu než PETG. Při aplikaci, kde je

toto vyžadováno je použití kompozitu vhodnou volbou.

- Nízkoteplotní žíhání pod Tg zvýší hodnoty meze pevnosti v tahu až o 5 % u PETG a

2 % u PETG-CF. Mez pevnosti v ohybu byla zvýšena u PETG-CF až o 9%. Modul

pružnosti se zvýšil přibližně o 8 % u PETG-CF. U PETG nedošlo ke změnám u

ohybových vlastností

- Při nízkoteplotním žíhání nedochází k nežádoucím změnám rozměrů.

- Je pravděpodobné že nízkoteplotním žíháním by bylo možné docílit mechanických

vlastností srovnatelných s nežíhaným dílem při nižší procentuální vnitřní výplni.

Toto by při větších výrobních dávkách mohlo znamenat úsporu materiálu a času.

- Vysokoteplotní žíhání způsobilo pokles hodnot meze pevnosti v tahu a ohybu o

přibližně 5 %.

- Naopak zvýšení modulu pružnosti v ohybu bylo 12-18 %.

- Vysokoteplotní žíhání těchto parametrů nepovažuji za výhodné, jelikož nedochází

ke změnám, které by vyvážili rozměrové změny způsobené žíháním
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