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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv temperace na 3D tištěné vzorky z polymerního materiálu
Jméno autora: Bc. Tomáš Krupka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálního inženýrství
Oponent práce: Ing. Jakub Melichar
Pracoviště oponenta práce: SVÚM a.s. – Oddělení polymerů a technologie fluoroplastů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce je vcelku obecné. Je zde velká variabilita výběru postupu práce: typ a počet měřených vlastností či podmínek
žíhání. Práce může být vypracována jednoduše, ale i velmi složitě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda
je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých
nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil vhodně základní postup řešení, přičemž se věnoval tématice žíhání nad a pod teplotou skelného přechodu o
více než 5 °C, která není v literatuře dle uvedené rešerše popsána. Zásadní problém je v počtu vybraných variací studovaných
výtisků/materiálů. Pravděpodobně kvůli vysokému počtu variací byl zvolen výrazně nižší počet testovacích tělísek, než běžně
ukládají normy pro polymery. Obzvláště v případě 3D tisku, kde výtisky nejsou homogenní, je více než vhodné zvolit alespoň
minimální počet tělísek udávaných normou. Z tohoto důvodu nelze většinu výsledků vnímat jako vypovídající. Výrazně bych
se klonil k výběru méně časů ohřevu či méně variací výtisků za účelem získaní kvalitních vypovídajících dat.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných
z praxe.
Odbornost práce je dobrá, avšak její úroveň mírně snižují občasné chyby v názvech polymerů a překlepy. V práci chybí
informace o tom, v čem je unikátní, co nového zkoumá a také v závěru celkové srovnání získaných dat s daty v literatuře.
Chválím snahu studenta se zamyslet a okomentovat získané výsledky, případné komplikace a upřímnost v některých
závěrech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

V práci se vyskytují gramatické chyby - v anotaci i ostatních částech. Objevují se různé překlepy a chyby v názvech materiálů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů.
Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a
úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Student provedl rozsáhlou literární rešerši. Oceňuji výběr zahraniční literatury ze známých zdrojů, ale též internetové zdroje,
jelikož výzvami v 3D tisku polymerů se zabývá nejen akademická sféra, ale i široká veřejnost. Rešerše by se mohla týkat více
žíhání a jiného post-processingu než detailních podrobností o vlákenných plnivech. Občas zmatené citování, ale jinak bez
výhrad.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce obsahuje dobře zpracovanou literární rešerši. Věcný postup řešení byl dobře navrhnut, avšak bylo
zkoumáno příliš mnoho variací výtisků a časů ohřevu. Pravděpodobně z tohoto důvodu bylo uskutečněno měření
vlastností na nižším počtu testovacích tělísek. Pro získání vypovídajících dat a tvorbu závěrů by bylo vhodné měření
doplnit. Odbornost práce je dobrá, avšak její úroveň snižují gramatické chyby a překlepy. Určitě by nebylo na škodu
v práci zmínit, v čem je unikátní a okomentovat získaná data s daty v literatuře. Ačkoliv je zde několik výtek k práci,
zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Otázky:

1. V čem je vypracovaná práce unikátní, jaké nové poznatky oproti literatuře byly získány?
2. Jaký je závěr získaných výsledků v porovnání s žíháním dle literatury (jaké podmínky žíhání jsou

nejvhodnější)? Lze to vůbec porovnat?
3. Jakou další cestu byste volil ve zkoumání dané problematiky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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